
Originale 
Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
OPERE PUBBLICHE  

AREA  COMMITTENZA 
N.60 DEL 10/10/2022 

 
PROGETTO PER LA “SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLE S S.CC. CROCETTA, 
VARIALA E RONCHI” IN MOMBERCELLI - OPERE A VALERE S U FINANZIAMENTI 
P.N.R.R. – APPROVAZIONE PRIMO VERBALE DI GARA E NOM INA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

• l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai dirigenti, cui 
spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e 
cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

• l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli Enti 
Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 
2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del presente 
atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 

RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Valtiglione e 
Dintorni” con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto Aluffi geom. Secondino quale responsabile 
del Servizio Opere Pubbliche ; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

VISTO il Bilancio Unico Triennale 2020-2022 di questo Ente ed il redigendo Bilancio Unico Triennale 
2021-2023, che prevede un investimento di Euro 30.000,00 circa per la progettazione di un nuovo 
intervento di “Lavori di sistemazione idrogeologica delle Strade Comunali Crocetta, Variala e Ronchi 
in Mombercelli- opere a valere su finanziamenti P.N.R.R.; 

 



DATO ATTO che all’intervento è stato attribuito il codice CUP  G17B15000030002; 
 

VISTO l’art.1, commi da 51 a 58, della Legge 27.12.2019, n.160, che disciplina l’assegnazione di 
contributi agli enti locali per sostenere le spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologici, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade e che  ha stabilito che gli enti beneficiari sono tenuti ad 
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di adozione del provvedimento di 
erogazione del contributo da adottare entro il 28 febbraio 2021; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07.12.2020 con il quale, ai sensi dell’art.1, commi da 51 
a 58, della Legge 27.12.2019, n.160, è stata ammessa ai benefici di legge l’istanza presentata da questo 
comune per la realizzazione di un nuovo intervento di “Lavori di sistemazione idrogeologica delle Strade 
Comunali Crocetta, Variala e Ronchi in Mombercelli- opere a valere su finanziamenti P.N.R.R. 
concedendo un contributo di Euro 30.000,00 per le spese di progettazione; 
 

VISTA la propria Determina n 6 in data 23/02/2021 con la quale, per addivenire alla progettazione 
esecutiva, sono stati affidati gli incarichi professionali: 
- al professionista dr. ing. FERRERO Olga, con studio in Mombercelli, via Ravazza n. 15, p.iva 
01382860052 l’incarico professionale per addivenire alla progettazione definitiva ed esecutiva, la redazione 
dei calcoli strutturali, piano di sicurezza e di coordinamento in fase progettuale per il compenso di Euro 
720.000,00 oltre ad Euro 800,00 per contributi previdenziali al 4%, i.v.a. esente ma con applicazione di una 
marca da bollo da Euro 2,00 e cosi per complessivi Euro 20.802,00; 
- al professionista geol. NICOTERA Fabio, con studio in Montegrosso d’Asti, via Tana Bassa n. 18, p.iva 
01033620053 l’incarico professionale per effettuare le indagini geologiche e geognostiche, per il compenso 
di Euro 5.850,00 oltre ad Euro 117,00 per contributi previdenziali al 2%, i.v.a. esente ma con applicazione di 
una marca da bollo da Euro 2,00 e cosi per complessivi Euro 5.969,00; 
 

VISTA il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA.II.TT del Ministero dell’Interno in data 08.11.2021 
con il quale è stato assegnato al Comune di Mombercelli un contributo in conto capitale dell’importo di 
Euro 485.000,00 per la realizzazione dei predetti “Lavori di sistemazione idrogeologica delle Strade 
Comunali Crocetta, Variala e Ronchi in Mombercelli- opere a valere su finanziamenti P.N.R.R.; 

 

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera predetto è stato successivamente imputato al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 
 

VISTE le disposizioni attuative per l’utilizzo e la rendicontazione dei fondi P.N.R.R. emesse il 17.12.2021; 
 

VISTO il provvedimento in data 14.03.2022 n.2 con il quale il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico 
di R.U.P.;  
 

VISTO lo studio di fattibilità tecnico economica - progetto definitivo approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 17 in data 15/04/2022, dell’importo complessivo di Euro 485.000,00 di cui Euro 
353.184,03 per lavori a base d’asta oltre ad Euro 13.893,63 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

VISTO il progetto esecutivo approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 24 in data 16/05/2022 
dell’importo complessivo di euro 485.000,00 di cui Euro 353.903,77 per lavori ed Euro 12.732,55 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

DATO ATTO inoltre che, a termine dell’art.51, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., 
non è stata operata la suddivisione in lotti della presente opera pubblica in quanto la natura e la tipologia 
delle opere da realizzare nonché il loro importo già favoriscono la partecipazione alla gara delle piccole e 
medie imprese; 
 

PRESO ATTO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stata richiesta all’A.N.A.C., 
attraverso la “centrale di Committenza” istituita presso questa Comunità Collinare l’attribuzione del seguente 
specifico CIG N.  94159228A3; 
 

DATO ATTO che con Determina del Servio Opere Pubbliche – Area Committenza n.52 in data 26/09/2022 
è stato approvato l’avvio delle procedure di selezione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione 



delle opere progettate, mediante procedura negoziata, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, a cui sono stati invitati di n.4 operatori economici e precisamente: 
 

VISTA la R.d.O. n. 3198680 in data 26.09.2022 con la quale sono stati invitati a partecipare alla procedura 
gli operatori economici: 
- C.R.E.U.M.A., con sede in Villafranca d’Asti (AT), p.iva 00060340056; 
- OLIVA COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Sa nto Stefano Belbo (CN), p.iva 02282610043; 
- PIETRO SUCCIO s.r.l. con sede in Asti (AT), p.iva 01539560050; 
- SERRAO s.r.l., con sede in Montechiaro d’Asti (AT), p.iva 01633280050; 
 

DATO ATTO inoltre che il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 8,30 del giorno 
10/10/2022, è ormai scaduto e che entro tale termine hanno presentato la propria offerta l’operatore 
economico:  
- SERRAO s.r.l., con sede in Montechiaro d’Asti (AT), - Regione Reale n. 4- p.iva 01633280050; 
 

DATO ATTO che la procedura di gara prevedeva per il giorno 10.10.2022 a partire dalle ore 8,30 il 
controllo da parte del seggio di gara della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici partecipanti alla gara, mediante consultazione ed estrazione della stessa dal portale MEPA di 
CONSIP; 
 

VISTO il primo verbale delle operazioni di gara, effettuato in data 10.10.2022, ore 9,00, di verifica della 
documentazione amministrativa, dell’operatore economico:  
- SERRAO s.r.l., con sede in Montechiaro d’Asti (AT), - Regione Reale n. 4- p.iva 01633280050,  
documentazione regolare e quindi l’operatore è ammesso alla successiva fase di apertura dell’offerta tecnica; 
 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art.77, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle offerte 
tecniche è necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero di commissari non superiore a 
cinque, preferibilmente scelti fra il personale interno alla stazione appaltante, nominati dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;  
 

RITENUTO di individuare, per lo svolgimento delle funzioni di Commissione Giudicatrice per l’esame 
delle offerte tecniche, i seguenti tecnici dipendenti di questa Unione ovvero in convenzione con essa ovvero 
con contratto continuativo: 
componente – l’arch. Barbero Gloria Giovanna - Presidente; 
componente – il geom. Ivaldi Flavia; 
componente – il geom. Chiacchio Enzo Junior Cristian; 
 

DATO ATTO inoltre che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno dichiarato: 
 - ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.Lgs n.50/2016 e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti; 
- ai sensi dell’art.29, comma 1, del d.Lgs. n.50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” del profilo del committente; 
 

DATO ATTO che la presente Determina non comporta alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 
dell’Ente;  

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE il primo verbale delle operazioni di gara, di verifica della documentazione 
amministrativa nonchè di ammissione alla gara ed alla successiva fase di apertura dell’offerta tecnica 
dell’operatore economico:  
- SERRAO s.r.l., con sede in Montechiaro d’Asti (AT), - Regione Reale n. 4- p.iva 01633280050; 
 

2) DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative ai 
“Lavori di sistemazione idrogeologica delle Strade Comunali Crocetta, Variala e Ronchi in 
Mombercelli- opere a valere su finanziamenti P.N.R.R., con applicazione del criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa, individuando ai sensi dell’art.77 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., i seguenti 
componenti: 

– l’arch. Barbero Gloria Giovanna - Presidente; 
– geom. Ivaldi Flavia; 
– geom. Chiacchio Enzo Junior Cristian; 
 

3) DI DARE ATTO che: 
 - al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno dichiarato, ai sensi dell’art.47 del d.p.r. 

n.445/2000, l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 
del D.Lgs n.50/2016 e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti; 

 - agli stessi, essendo dipendenti di questa Unione od in convenzione con essa, non spetta alcun 
compenso; 

 - ai sensi dell’art.29, comma 1, del d.Lgs. n.50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” del profilo del committente 
 

4) DI FISSARE la data di apertura delle offerte tecniche per il giorno 13/10/2022, ore 10,00; 
 

5) DI DISPORRE che il suddetto calendario è già stato comunicato tramite il portale Mepa – R.D.O. n. 
3198680 all’operatore economico ammesso alla presente procedura. 



 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art.147/bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

 
Attestazione del responsabile del settore 
Si esprime parere favorevole 
 
Montaldo Scarampi, lì   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Aluffi Secondino 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal 
giorno 13/10/2022 al giorno 28/10/2022 al n.378 

 
 
Montaldo Scarampi, lì 13/10/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
________________________________ 

 
 
 


